
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 31
MARZO 2023, N. 36, PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA COMPLETO PER CHIRURGIA
ENDOSCOPICA NASALE PER LA S.C. OTORINOLARIGOIATRIA DELL’AZIENDA
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER IL PERIODO DI 6 MESI DAL
25/09/2025 AL 24/03/2026 - CIG B809F64C7A  (SPESA € 20.740,00  IVA INCLUSA)

Ferrando Michela

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

02/09/2025

02/09/2025

0001116 del 01/09/2025

6aaa3cc649bc2c025e27b5ac9f96d35f9a9b5f79f97876fb91729c040bf6a7f5



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS 31 MARZO 2023, N. 36, PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA COMPLETO PER 

CHIRURGIA ENDOSCOPICA NASALE PER LA S.C. OTORINOLARIGOIATRIA 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER IL PERIODO DI 6 

MESI DAL 25/09/2025 AL 24/03/2026 - CIG B809F64C7A  (SPESA € 20.740,00  IVA INCLUSA) 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Michela 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 

del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 approvato con determinazione n. 526 del 24/11/2023 e modificato con 

determinazione n. 109 del 06/03/2024 e determinazione nr. 403 del 25/07/2025. 

 

PREMESSO CHE 

➢ con Determina n. 1326 del 15/09/2023, al fine di sostituire la fornitura dell’apparecchiatura Debrider 

Diego Elite, inutilizzabile a seguito dell’indisponibilità del materiale di consumo, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, veniva affidata alla ditta Medtronic Italia spa la fornitura 

trimestrale di un sistema completo di chirurgia endoscopica nasale per la S.C. di Otorinolaringoiatria 

per un importo presunto di € 18.550,00 + IVA 22%, eventualmente prorogabile per ulteriori 3 mesi. 

➢ con Determina n. 1728 del 19/12/2023 veniva attivata l’opzione suddetta di proroga, per il periodo di 3 

mesi per un totale di € 18.525,00 + IVA 22%; 

➢ con Determina n. 467 del 18/04/2024 ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, 

veniva affidata la fornitura di un sistema completo per chirurgia endoscopica nasale, per la S.C. 

Otorinolaringoiatria alla ditta MEDTRONIC ITALIA SPA – Via Varesina, 162 – 20156 MILANO – P. 

IVA 09238800156, per un periodo di 12 mesi, al fine di garantire al Reparto la possibilità di eseguire gli 

interventi del complesso naso sinusale e basi cranio,per un totale di € 49.150,00 + IVA 22%; 



 

 

➢ con Determina n. 548 del 15/04/2025 veniva disposta la prosecuzione contrattuale per 6 mesi per un 

totale di € 17.225,00 + IVA 22%. 

 

VISTO CHE la fornitura ha scadenza al 24/09/2025. 

 

CONSIDERATO CHE  

➢ con ID n. 198470919 è stata pubblicato, sulla piattaforma telematica SINTEL, un avviso pubblico 

esplorativo finalizzato ad individuare gli Operatori Economici che dispongono di un sistema per 

chirurgia endonasale; 

➢ in risposta al suddetto avviso alla scadenza del 01/04/2025 ore 12:00 risultano pervenute nr. 6 

istanze da parte di operatori del settore di cui si omettono le generalità ai sensi dell’art. 35 comma 

2 lett. b) del D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i.; 

➢ è in corso l’elaborazione del Capitolato per l’avvio di una procedura negoziata finalizzata al nuovo 

affidamento della fornitura. 

 

RISCONTRATA la necessità di garantire alla S.C. di Otorinolaringoiatria la possibilità di eseguire gli 

interventi del complesso naso sinusale e basi cranio attraverso l’affidamento della fornitura in oggetto per 

un periodo di 6 mesi (eventualmente prorogabili per ulteriori 6 mesi), salvo interruzione anticipata in caso 

di avvio nuovo contratto. 

 

RICHIAMATO l’art. 6 del “Regolamento per l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle 

soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” adottato con Deliberazione n. 526 

del 24.11.2023 e modificato con determinazione n. 109 del 06/03/2024 e determinazione nr. 403 del 

25/07/2025, il quale stabilisce le fasce economiche entro le quali viene disposta la rotazione: “La rotazione 

assume rilievo con riferimento agli ultimi due affidamenti consecutivi, quello in corso e quello 

immediatamente precedente, senza limiti temporali, che abbiano ad oggetto una fornitura rientrante nello 

stesso settore merceologico (CPV) o nello stesso servizio e rientrino nella stessa fascia economica. A tal 

fine si individuano le seguenti fasce economiche: A) per beni e servizi (compresi servizi di manutenzione, 

servizi tecnici di ingegneria e architettura e forniture di articoli tecnici):  

- I fascia: da € 5.000,00 a € 40.000,00 

- II fascia: da € 40.000,01 a € 100.000,00  

- III fascia: da € 100.000,01 a € 140.000,00  

- IV fascia: da € 140.000,01 a soglia comunitaria.”; 

 

CONSIDERATO che l’importo relativo alla precedente fornitura rientrava nella fascia II (da € 40.000,01 

ad € 100.000,00) mentre l’importo totale della fornitura oggetto del presente provvedimento pari a 

presunti, opzioni incluse, € 34.000,00 rientra nella fascia I (da € 5.000,00 ad € 40.000,00) e ritenuto 

pertanto sussistente il presupposto per procedere all’affidamento al fornitore uscente. 



 

 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “fermi restando gli obblighi e le facoltà 

previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”. 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema 

di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale. 

 

DATO ATTO CHE, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel, con ID n 205261689, in data 23/07/2025 

veniva trasmessa la richiesta di offerta alla ditta MEDTRONIC ITALIA SPA, finalizzata all’affidamento 

diretto della fornitura in oggetto per un periodo di 6 mesi (eventualmente prorogabile per ulteriori 6 mesi). 

 

VISTA l’offerta nr. 202547237/EL del 06/08/2025 della ditta MEDTRONIC ITALIA SPA, la quale 

confermava la propria disponibilità alla fornitura del contratto in oggetto, alle condizioni economiche 

attualmente in essere. 

 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione della fornitura come da offerta sopra indicata. 

 

RAVVISATO CHE  

➢ alla presente procedura è stato assegnato il CIG B809F64C7A , da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

➢ la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà effettuata mediante lettera 

commerciale; 

➢ trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il 

controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni 

e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 

RITENUTO INOLTRE di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di un affidamento di 

importo modesto, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 



 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 17.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 20.740,00 IVA 22 % inclusa viene così suddiviso:  

➢ € 8.972,22 + IVA 22 % (€ 10.946,11 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso 2025 (25/09/2025 - 

31/12/2025) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

• € 2.638,89 + IVA 22 % (€ 3.219,45 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento  

• € 6.333,33 + IVA 22 % (€ 7.726,66 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia. 

➢ € 8.027,84 + IVA 22 % (€ 9.793,97 IVA 22% inclusa) per l’anno successivo (periodo 01/01/2026 -

24/03/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

• € 2.361,17 + IVA 22 % (€ 2.880,63 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento  

• € 5.666,67 + IVA 22 % (€ 6.913,34 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, alla ditta 

MEDTRONIC ITALIA SPA – Via Varesina, 162 – 20156 MILANO – P. IVA 09238800156, la fornitura di 

un sistema completo per chirurgia endoscopica nasale occorrente alla S.C. Otorinolaringoiatria dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Alessandria, come sotto specificato: 

MEDTRONIC ITALIA SPA – Via Varesina, 162 – 20156 MILANO – P. IVA 09238800156  

CIG B809F64C7A 

Offerta nr. 202547237/EL  del 06/08/2025 

Periodo: dal 25/09/2025 al 24/03/2026 

APPARECCHIATURA attualmente in uso 

Fornitura in noleggio di un sistema per chirurgia endoscopica nasale (inventario 88190) composto da:  

- n. 1 cod. SERVICEC2-LOACON – Service apparecchiatura ENT Power CON comprende n. 1 console IPC 

(cod. 1898001) + n. 1 pedale IPC (cod. 1898430), al canone annuo di € 6.000,00 + IVA 22% (canone 

mensile  500,00 + IVA 22%) 

- n. 1 cod. SERVICEC2-LOAHAND – Service apparecchiatura ENT Power HAND comprende n. 2 

Microdebrider Straighshot M5 (cod. 1899200), al canone annuo di € 4.000,00 + IVA 22% (canone mensile  

333,333 + IVA 22%) 

 



 

 

Assistenza tecnica Full Risk “App. Critica senza App sostitutiva” 

Canone di noleggio per 6 mesi, fino al 24/03/2026: € 5.000,00  + IVA 22% 

 

MATERIALE DI CONSUMO 

Come da contratto AREAS 312/2024 

Spesa presunta per 6 mesi, fino al 24/03/2026 pari a € 12.000,00  + IVA 22% 

 

TOTALE presunto fornitura per 6 mesi: € 17.000,00 + IVA 22% 

 

2. di dare atto che la prosecuzione di cui al presente provvedimento si intenderà interrotta qualora 

venga avviata, prima del 24/03/2026, la nuova fornitura; 

3. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti 

€ 17.000,00 + IVA 22 % per complessivi € 20.740,00 IVA 22 % inclusa viene così suddiviso:  

➢ € 8.972,22 + IVA 22 % (€ 10.946,11 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso 2025 (25/09/2025 - 

31/12/2025) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

• € 2.638,89 + IVA 22 % (€ 3.219,45 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento  

• € 6.333,33 + IVA 22 % (€ 7.726,66 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia. 

➢ € 8.027,84 + IVA 22 % (€ 9.793,97 IVA 22% inclusa) per l’anno successivo (periodo 01/01/2026 -

24/03/2026) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

• € 2.361,17 + IVA 22 % (€ 2.880,63 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento  

• € 5.666,67 + IVA 22 % (€ 6.913,34 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia 

4. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B809F64C7A , da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

5. di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà 

effettuata mediante lettera commerciale; 

6. di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di un affidamento di importo 

modesto, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e 

servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36; 

7. di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione 

appaltante effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati 



 

 

dall’operatore economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023, n.36. 

8. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., i seguenti Direttori dell’Esecuzione del 

Contratto: 

➢ Per le attrezzature medicali e l’assistenza tecnica: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. 

Ingegneria Clinica; 

➢ Per il materiale di consumo: la Dott.ssa Laura Savi – Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non 

interrompere l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


